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ВОПРОС О СУЩЕСТВОВАНИИ «МЕНТАЛЬНОГО ТЕЛА»  
С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ПРОБЛЕМ ФИЛОСОФИИ

Показано, что формирование «цифрового следа», оставляемого пользователями Интернета, 
может быть использовано для установления объективных законов мышления, которое далеко 
не всегда опирается на логику в классическом (бинарном) понимании этого термина. Реальные 
механизмы мышления могут использовать, в том числе, и иные разновидности логик, активно ис-
следуемых в настоящее время. «Цифровые следы» как информационные объекты, формируемые 
пользователями Интернета сознательно, обеспечивают возможность для сбора эксперименталь-
ной информации, необходимой для установления реальных механизмов мыслительной деятель-
ности. При этом «цифровой след» является только частью «информационного следа», который 
оставляет каждая личность в межличностных коммуникациях. При определенных условиях этот 
след может быть конвертирован в надличностный информационный объект, обладающий соб-
ственным нетривиальным поведением. Такие объекты формируются на надличностном уровне 
переработки информации, существование которого связано с дуальной природой сознания и 
интеллекта человека, в которых одновременно присутствуют и индивидуальная и коллективная 
составляющие. Информационный след есть отражение личности в ноосфере как глобальной 
нейронной сети, а точнее – в различных ее относительно самостоятельных фрагментах, приме-
рами из которых являются племена или роды. Объективный характер фиксации информации о 
личности (или ее отдельных составляющих) на надличностном уровне переработки информации 
позволяет выявить определенное рациональное содержание в таких понятиях как «ментальное 
тело»». Такой подход оправдан тем, что существуют и другие глобальные нейронные сети или 
их аналоги, в которых, в принципе, может фиксироваться информация о личности в форме са-
мостоятельно существующего информационного объекта. В частности, по В. Ванчурину, миро-
здание в целом также может рассматриваться как аналог нейронной сети, что доказывается кор-
ректными средствами математической физики.

Ключевые слова: законы мышления, ноосфера, «ментальное тело», надличностные информа-
ционные объекты, философия логики, многозначная логика, протонаука.

I.E. Suleimenov1, О.A. Gabrielyan2, А.R. Massalimova1, D.B. Shaltykova3, 
Ye.S. Vitulyova1, D.K. Matrassulova1* 

1Al-Farabi Kazakh National University, Kazakhstan, Almaty
2Crimean Federal University named after V. I. Vernadsky, Russia, Simferopol

3National Engineering Academy of the Republic of Kazakhstan, Kazakhstan, Almaty
*e-mail: Matrassulova_dinara@mail.ru

The question of the existence of a «mental body»  
from the point of view of the problems of philosophy

It is shown that the formation of a «digital footprint» left by Internet users can be used to establish 
objective laws of thinking, which is not always based on logic in the classical (binary) understanding 
of this term. Real mechanisms of thinking can use, among other things, other varieties of logic that are 
actively being studied at the present time. «Digital traces» as information objects formed by Internet us-
ers consciously provide an opportunity to collect experimental information necessary to establish real 
mechanisms of mental activity. At the same time, the «digital footprint» is only part of the «information 
footprint» that each person leaves in interpersonal communications. Under certain conditions, this trace 
can be converted into a transpersonal information object with its own non-trivial behavior. Such objects 
are formed at the transpersonal level of information processing, the existence of which is associated with 
the dual nature of human consciousness and intelligence, in which both individual and collective com-
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ponents are present at the same time. The information trail is a reflection of the personality in the noo-
sphere as a global neural network, or rather, in its various relatively independent fragments, examples 
of which are tribes or clans. The objective nature of the fixation of information about a person (or its 
individual components) at the transpersonal level of information processing makes it possible to identify 
a certain rational content in such concepts as the «mental body». This approach is also justified by the 
fact that there are other global neural networks or their analogues, in which, in principle, information 
about a person can be recorded in the form of an independently existing information object. In particu-
lar, according to V. According to Vanchurin, the universe as a whole can also be considered as a tax of 
a neural network, which is proved by the correct means of mathematical physics.

Key words: laws of thinking, noosphere, «mental body», transpersonal information objects, philoso-
phy of logic, multivalued logic, protoscience.
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Философия мәселелері бойынша «психикалық дененің» болуы туралы

Интернет қолданушылары қалдырған «сандық із» қалыптастыру әрдайым осы терминнің 
классикалық (екілік) мағынасында логикаға сүйенбейтін ойлаудың объективті заңдылықтарын 
құру үшін қолданыла алатындығы көрсетілген. Нақты ойлау механизмдері қазіргі уақытта 
белсенді зерттелген логиканың басқа түрлерін де қолдана алады. Интернет қолданушылары са-
налы түрде қалыптастыратын ақпараттық объектілер ретінде «цифрлық іздер» ақыл-ой әрекетінің 
нақты тетіктерін құру үшін қажетті эксперименттік ақпаратты жинауға мүмкіндік береді. Соны-
мен қатар «цифрлық із» әр адам тұлғааралық қарым-қатынаста қалдыратын «ақпараттық іздің» 
бір бөлігі ғана. Белгілі бір жағдайларда бұл із түрлендірілуі мүмкін тұлғадан тыс ақпараттық 
объект, өзінің тривиальды емес мінез-құлқы бар. Мұндай объектілер ақпаратты өңдеудің жеке 
деңгейінде қалыптасады, оның болуы адамның санасы мен интеллектінің дуальды табиғатымен 
байланысты, онда жеке және ұжымдық компоненттер бір уақытта болады. Ақпараттық із – бұл 
адамның ноосферадағы ғаламдық нейрондық желі ретінде, дәлірек айтсақ, оның әртүрлі са-
лыстырмалы түрде тәуелсіз фрагменттерінде көрінісі, олардың мысалдары тайпалар немесе 
тұқымдар. Ақпаратты өңдеудің жеке деңгейінде жеке тұлға (немесе оның жеке компоненттері) 
туралы ақпаратты бекітудің объективті сипаты «психикалық денесі» сияқты ұғымдардағы белгілі 
бір ұтымды мазмұнды анықтауға мүмкіндік береді. Бұл тәсіл басқа ғаламдық нейрондық желілер 
немесе олардың аналогтары бар, оларда, негізінен, жеке тұлға туралы ақпарат дербес ақпараттық 
объект түрінде жазылуы мүмкін. Атап айтқанда, Ванчуринге, жалпы әлем математикалық 
физиканың дұрыс құралдарымен дәлелденген нейрондық желі салығы ретінде де қарастырылуы 
мүмкін.

Түйін сөздер: ойлау заңдары, ноосфера, «психикалық дене», тұлғадан тыс ақпараттық 
объектілер, логика философиясы, көп мағыналы логика, прото-ғылым.

Введение

Такие термины как «ментальное тело»», 
«астральное тело», «эфирное тело» и им анало-
гичные все чаще встречаются в открытых источ-
никах информации. Более того, в текущей лите-
ратуре предпринимаются попытки использовать 
их, в частности, в культурной антропологии 
[1,2], невзирая на то, что данные понятия до на-
стоящего времени не имели последовательного 
научного обоснования и де-факто лежали в об-
ласти мифологической рефлексии действитель-
ности. 

Есть все основание полагать, что данная со-
вокупность понятий уже прочно ассимилиро-

ваны массовым сознанием, невзирая на то, что 
их научная проработка, мягко говоря, остается 
неудовлетворительной. Точнее, данные понятия 
часто являются инструментом псевдонаучных 
спекуляций, а также используются для различ-
ного рода неблаговидных манипуляций.

Многие специалисты в области естествен-
ных наук априори относят представления о мен-
тальных и астральных телах к заведомо псевдо-
научным. Столь жесткий подход представляется 
заведомо неоправданным, как минимум, с обще-
ственно-политической точки зрения. Феномен 
ассимиляции рассматриваемых понятий обще-
ственным сознанием существует объективно и 
оказывает на него существенное влияние, что 
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прослеживается, в частности, по широкому рас-
пространению различного рода практик, апелли-
рующих к существованию «ментального» или 
«эфирного» тела [3]. Следовательно, существует 
вполне определенный социальный запрос, от-
вечающий духовным потребностям населения, 
который де-факто остается неудовлетворенным. 
В противном случае не объяснить наблюдаемую 
высокую популярность различного рода мисти-
ческих и полумистических учений, т.н. духов-
ных практик и т.д. 

Критика воззрений, укоренившихся в массо-
вом сознании, отраженная в научных публика-
циях, чаще всего не дает эффекта. Далее, как по-
казано в работе [4], категория псевдонаучного в 
современных условиях нуждается в адекватном 
истолковании. Иногда данный термин необо-
снованно применяется для критики концептов, 
которые, скорее, следует относить к протона-
учным. Конкретный пример, иллюстрирующий 
данное утверждение, представлен в цитирован-
ной работе [4].

Отметим, что жесткие критерии научности, 
а также фактор ритуализации научных исследо-
ваний [4] во многом уже препятствуют станов-
лению новых наук, в особенности возникающих 
на стыке гуманитарного и естественнонаучного 
знания. Вместе с тем, потребность в модерниза-
ции существующей дисциплинарной структуры 
науки налицо. В частности, вследствие весьма 
бурного развития телекоммуникационных тех-
нологий, социум де-факто уже конвертирован в 
человеко-машинную систему, причем исследо-
вания, проводимые в данном направлении, заве-
домо не укладываются в существующую класси-
фикацию научных дисциплин. Перестройка дис-
циплинарной структуры науки, в свою очередь, 
не может не потребовать становления новых на-
учных дисциплин, которые в своем развитии не 
могут не пройти стадию протонауки (ее прохо-
дили все существующие значимые дисциплины, 
достаточно вспомнить пример химии, родона-
чальницей которой была алхимия).

В таких условиях представляет интерес про-
анализировать существующую совокупность 
воззрений, связанных с такими понятиями как 
«астральное тело», на предмет выявления кон-
цептов, которые могут быть истолкованы с по-
зиций рационального мышления, а также про-
анализировать возможности их прикладного 
использования, в том числе, в целях разработки 
инструментов коррекции психоэмоционального 
состояния социума.

Обоснование выбора темы, цели и задачи

Широкое распространение мистицизма, раз-
личного рода оккультных практик, устойчивый 
интерес к древневосточным философским кон-
цепциям (например, таким, которые лежат в ос-
нове практик феншуя [5] или практик йоги [6]) 
позволяет утверждать, что мировоззрение пода-
вляющего большинства современников сугубо 
эклектично. Так, никого не удивляют люди, ис-
кренне именующие себя православными, но ру-
ководствующиеся в повседневной деятельности 
советами, полученными от экстрасенсов (что 
православная церковь рассматривает как тяжкий 
грех). 

В условиях кардинальной трансформации 
миропорядка эклектичность мировоззрения при-
водит к значимым негативным последствиям, 
в частности, она вносит существенный вклад в 
мировоззренческую раздробленность общества, 
а также создает предпосылки для использования 
различного рода недобросовестных манипуля-
ций, в том числе, со стороны деструктивных ре-
лигиозных и идеологических течений. 

В данной статье на сугубо рациональной ос-
нове доказывается возможность существования 
информационных объектов, ранее интерпрети-
руемых на интуитивном/эмпирическом уровне 
как «ментальное тело»», «астральное тело» и т.д. 
Доказательства даются на основе нейросетевой 
модели формирования надличностных инфор-
мационных объектов (НИО) [7].

Доказывается важность комплексных иссле-
дований информационных объектов указанного 
типа с точки зрения проблемы установления за-
конов мышления, которая, в свою очередь, тесно 
связана со многими фундаментальными аспекта-
ми философии логики.

Рассматриваются прикладные аспекты ис-
следований в данном направлении, ориентиро-
ванные на улучшение психоэмоционального со-
стояния населения.

Научная методология исследований

Методология исследований базируется на 
теории формирования НИО, раскрываемой, в 
частности, в [7]. На качественном уровне основ-
ные положения данной теории можно пояснить 
следующим образом. 

С точки зрения классической психологии и 
социологии, при общении нескольких индиви-
дов имеет место обмен информацией, что как 
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подчеркивается в цитируемой работе, является 
весьма грубым приближением. В действитель-
ности имеет место обмен сигналами между не-
сколькими нейронными сетями, каждая из ко-
торых локализована в пределах головного мозга 
индивида. В результате формируется общая ней-
ронная сеть, в которой головной мозг индивида 
отвечает отдельному относительно самостоя-
тельному фрагменту. Тот факт, что межличност-
ные контакты являются спорадическими, никак 
не меняет сделанного вывода. Чтобы нейронная 
сеть функционировала как системная целост-
ность, вовсе не обязательно, чтобы все каналы 
передачи информации физически существовали 
в каждый момент времени. 

Объем распределенной память нейронной 
сети, образующейся в результате обмена сиг-
налами рассматриваемого типа, существенно 
превышает суммарный объем распределенной 
памяти относительно самостоятельных фраг-
ментов, взятых по отдельности, что доказыва-
ют, в том числе, корректные математические  
модели [8]. 

Этот вывод полностью коррелирует с извест-
ным философским положением «общественное 
сознание не сводимо к сознанию индивидов [9, 
стр.26-27]».

Далее, интеллект, сознание и разум человека 
формируются только за счет обмена сигналами, 
между нейронами, локализованными в пределах 
относительно самостоятельного сегмента гло-
бальной нейронной сети, которую допустимо 
отождествить с ноосферой, понимаемой по В.И. 
Вернадскому [7]. Такой же обмен сигналами 
имеет место и между нейронами, входящими в 
состав головного мозга разных индивидов. 

Из этого вытекает, что существует надлич-
ностный уровень переработки информации. На 
этом уровне также возникают различного рода 
информационные объекты, которые интерпрети-
руются как НИО.

Примеры такого рода НИО хорошо извест-
ны. К ним, в частности, можно отнести любой из 
естественных языков. Это – сугубо информаци-
онный объект, который нельзя соотнести только 
с совокупностью носителей языка. Как подчер-
кивалось в [9, стр.17], думает не мозг, думает 
человек при помощи мозга. Физический объект 
– мозг порождает новое качество, которое нель-
зя свести к операциям, выполняемым отдельны-
ми нейронами. Так и функционирование языка 
в пределах той или иной этнической системы 
нельзя свести к действиям отдельных людей или 

к тому, что хранит их память. Язык реализуют-
ся в коммуникации и через коммуникацию, т.е. 
в конечном счете, через обмен сигналами между 
нейронами, локализованными в пределах голов-
ного мозга различных людей. Язык – это типич-
ное системное свойство, которое присуще толь-
ко системе как целостности.

Еще целый ряд примеров НИО связаны с су-
ществованием коллективного бессознательного, 
понимаемого в духе юнгианской школы. Такими 
объектами являются, в соответствии с интерпре-
тацией, предложенной в [10], в том числе, архе-
типы. 

В данной работе вывод о существовании 
НИО используется для анализа особенностей 
«цифрового следа», который формируются в со-
временном социуме. Это является основой для 
выявления рационального содержания в таких 
понятиях как «ментальное тело»» и ему анало-
гичных, что, в свою очередь позволяет выявить 
новые нетривиальные пути для установления 
объективных законов мышления.

Обсуждение и результаты

Особенности формирования надличност-
ных информационных объектов

Для того, чтобы возник НИО, как минимум, 
определенная информация должна быть зафик-
сирована на надличностном уровне ее перера-
ботки. С «физическим» миром данный уровень 
связан, главным образом, через индивидов. Точ-
нее, сознание, разум и интеллект человека, как 
вытекает из теории НИО, имеют дуальную при-
роду [7] – в них одновременно наличествует и 
индивидуальная и коллективная составляющие, 
которые не могут не обмениваться информаци-
ей. Следовательно, имеет место поток информа-
ции с личностного уровня переработки инфор-
мации на надличностный (что не исключает су-
ществования обратного воздействия). 

Возникает закономерный вопрос – какая 
именно информация передается и фиксируется 
на надличностном уровне ее переработки?

В настоящее время нет инструментов, кото-
рые позволяли бы считать ее непосредственно. 
Поэтому воспользуемся выводом о характере 
формирования/эволюции интеллекта, сделанном 
в [7]. В цитированной работе, в том числе, было 
показано, что сознание человека первоначально 
было коллективным (точнее, в нем доминирова-
ла коллективная составляющая, которая на со-
временном этапе оказывается преимущественно 
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вытесненной в подсознание). Данный истори-
ческий период предположительно закончился в 
период завершения матриархата [7].

Переход от одного состояния к другому (от 
доминирования коллективной составляющей 
сознания к индивидуальной) не мог не быть по-
степенным. Следовательно, существовал исто-
рический период, когда люди, уже осознающие 
свою индивидуальность, сохраняли способность 
эффективно взаимодействовать с НИО, «напол-
няющими» коллективную составляющую созна-
ния. 

Есть все основания полагать, что отражени-
ем одной из разновидностей НИО являются, в 
том числе, образы Древних Богов, в частности, 
античных. Искажения были неизбежными, так 
как люди той эпохи были вынуждены интерпре-
тировать объекты, относящиеся к надличност-
ному уровню переработки информации в тер-
минах, отвечающих уровню индивидуального 
сознания. В тот период ни в одном из естествен-
ных языков заведомо не могло существовать 
терминов, которые бы могли отразить процессы, 
протекающие на надличностном уровне перера-
ботки информации.

Из этого вытекает, что античные мифы впол-
не могут нести и рациональное содержание, от-
ражая в аллегорической (искаженной) форме, в 
том числе, процессы эволюции человеческого 
сознания. Предложенная интерпретация позво-
ляет также объяснить удивительную схожесть 
мифологии различных народов, в том числе и в 
условиях, когда взаимное влияние было исклю-
чено [11].

Для целей настоящей работы особенный 
интерес представляет общий для всех народов 
мира культ предков, тесно связанный с идеей 
бессмертия души. 

Рациональная интерпретация существования 
этого культа состоит в следующем.

Глобальная нейронная сеть (иначе – ноосфе-
ра) является сложным образом структурирован-
ной. 

В ней заведомо можно выделить различные 
относительно самостоятельные фрагменты, на-
пример, связанные с этносами и субэтносами 
[12]. Напомним, что по Л.Н. Гумилеву этносфе-
ра Земли обладает сложным строением, а так-
же выраженной иерархией. На высшем уровне 
данной иерархии находится ноосфера в целом, 
далее идут суперэтносы (такие как западноев-
ропейский и евразийский), далее – собственно 
этносы. На еще более низком уровне располага-

ются субэтносы, а на низшем относительно не-
стабильные общности – консорции и конвиксии. 
По Л.Н. Гумилеву, консорции – группы, объ-
единенные общей судьбой (банды, артели, по-
литические группировки и т.д.), конвиксии – это 
группы людей с одинаковым бытом, живущих в 
одном месте в течение нескольких поколений и 
осознающих свои выраженные отличия от дру-
гих частей данного этноса, но не подвергающих 
сомнению свою принадлежность к нему. 

С точки зрения теории НИО, каждому уров-
ню иерархии этносферы присущи свои специфи-
ческие НИО. Очевидным примером являются 
объекты, которые индивидуальное сознание 
трактовало как племенные божества, тотемы 
рода, которые продолжают привлекать внима-
ние исследователей, в том числе, в психологиче-
ском аспекте [13] и т.д.) 

Их формирование связано с характером 
межличностных коммуникаций. Так, плотность 
внутренних коммуникаций между членами эт-
нической группы заведомо выше, чем плотность 
коммуникаций между лицами, говорящими на 
различных языках. Точнее, плотность внутрен-
них коммуникаций любой относительно обосо-
бленной группы (например, консорций и кон-
виксий) больше плотности внешних. Это приво-
дит к формированию специфических НИО по-
добно тому, как сознание отдельного человека 
является относительно обособленным именно 
за счет того, что наиболее интенсивный обмен 
сигналами идет в пределах его головного мозга. 

Следовательно, культ предков можно интер-
претировать через формирование НИО, связан-
ных с отдельным родом. Наиболее ярким приме-
ром здесь, по-видимому, являются лары [14] как 
отражение НИО, сформированных древнерим-
скими familia. 

Есть все основания полагать, что НИО дан-
ного типа в той или иной степени фиксировал 
информацию о личностях предков. В тот исто-
рический период, когда сознание человека 
было способно эффективно взаимодействовать 
с НИО, для членов рода предки, в известном, 
смысле, действительно не умирали «полно-
стью». Их «информационный след», зафиксиро-
ванный на надличностном уровне переработки 
информации, продолжал оказывать влияние на 
потомков. Это не могло не способствовать воз-
никновению культа предков, который в силу 
традиции продолжал существовать и тогда, ког-
да в сознании человека стала доминировать ин-
дивидуальная составляющая. В аллегорической/
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мифологической интерпретации, «духи» пред-
ков действительно вступали во взаимодействие 
с потомками, точнее последние интерпретирова-
ли моральную поддержку, получаемую от суще-
ствования НИО, через помощь со стороны пред-
ков, пребывающих в ином мире. Можно видеть, 
что в этой интерпретации идея загробного мира 
(или бессмертия души) также допускает рацио-
нальное истолкование, но подробное рассмотре-
ние данного вопроса выходит за рамки настоя-
щей работы. 

Наиболее существенно, однако, что суще-
ствование «информационного следа» личности, 
способного стать составляющей того или иного 
НИО, в современных условиях вновь начинает 
играть весьма существенную роль. 

«Цифровой след» индивида как аналог 
«ментального тела»

В первую четверть XXI века «информацион-
ный след» личности стал более чем осязаемым. 
Значительная часть жителей Земли оставляет 
в Интернете весьма обширную информацию о 
своей персоне, причем информацию непосред-
ственно личностного характера (эпистолярное 
наследие даже крупных деятелей прошлых эпох 
по критерию «объем информации» выглядит 
куда более скромно). Более того, эта информация 
во многих случаях непрерывно обновляется, что 
можно видеть по характеру информации, нака-
пливаемой пользователями социальных онлайн 
сетей. Блогеры, для которых различного рода ви-
деосюжеты, выкладываемые в те или иные при-
ложения, становятся основой заработка, и вовсе 
вынуждены непрерывно обновлять материал, 
чтобы не потерять внимание потребителей.

Далее, однако, мы будет различать понятия 
«информационный след» и «цифровой след», 
понимая под последним только совокупность 
той информации, которая доступна при исполь-
зовании цифровых технологий. Информаци-
онные след – это более широкое понятие, он, в 
частности, учитывает тот факт, что на форми-
рование НИО не могут не оказывать влияния и 
прямые межличностные контакты, качественно 
отличающиеся от контактов с использованием 
телекоммуникационных технологий. В частно-
сти, при личных контактах имеет место и обмен 
невербальными сигналами, здесь формирование 
общей нейронной сети протекает более эффек-
тивно и т.д.

Очевидно, что в соответствии с законом 
перехода из количества в качество существуют 

условия, при которых цифровой след индивида 
будет конвертирован в НИО в ту его специфи-
ческую форму, которая не просто необратимо 
зафиксирована «глобальной паутиной», но при-
обретает собственное нетривиальное поведение 
в интернете. Такого рода метаморфозы имели 
место и ранее, но они относились либо к круп-
ным политическим деятелям, либо к персона-
жам книг или кинофильмов (один из наиболее 
известных примеров – анекдоты про поручика 
Ржевского, Чапаева, Штирлица). В современных 
условиях, однако, такие возможности приоб-
ретает широкий круг реально живущих людей. 
Примером являются многие известные блогеры, 
образ которых в той или иной степени отрыва-
ется от реальности и начинает жить своей само-
стоятельной жизнью. 

Подчеркнем, однако, что НИО рассматрива-
емого типа, зафиксирован отнюдь не интерне-
том как системой технических и программных 
средств. Он зафиксирован человеко-машинной 
системой, в которую в первой четверти XXI века 
конвертировалась ноосфера.

В этом смысле основным отличием цифро-
вого следа от информационного следа (как более 
широкого понятия) является то, что цифровой 
след может быть обнаружен, идентифицирован 
и изучен средствами компьютерного монито-
ринга. При этом существенно, что можно ука-
зать вполне конкретную нейронную сеть, кото-
рая и фиксирует этот след – это и есть ноосфера, 
конвертированная в человеко-машинную систе-
му. 

Эта сеть является далеко не уникальным 
объектом, способным фиксировать информа-
ционные следы личностей. Социум представ-
лял собой нейронную сеть и до изобретения 
компьютеров, т.е. объективное существование 
цифровых следов личностей служит дополни-
тельным подтверждением высказанных выше 
соображений относительно рациональных пред-
посылок для возникновения культа предков.

Далее, ноосфера рассматриваемая как гло-
бальная нейронная сеть, строго говоря, не яв-
ляется уникальным объектом такого типа. Так, 
допустимо рассматривать нейронную сеть, ко-
торую образуют нейроны, локализованные в 
пределах головного мозга не только людей, но 
и других живых существ [14], что позволяет 
осуществить синтез концепции В.И. Вернадско-
го и концепции «Геи» Дж. Лавлока. Напомним, 
что по Лавлоку Земля со всеми ее оболочками 
представляет собой своего рода квазиорганизм. 
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Точнее, имеет место коэволюция живой и кос-
ной материи, чему существуют и прямые дока-
зательства из области палеобиологии. Так, появ-
ление зеленых растений привело к насыщению 
атмосферы Земли кислородом, что существенно 
поменяло ее строение (например, сформировал-
ся слой атмосферного озона), а следовательно, и 
температурный режим на поверхности планеты. 

В цитированной работе [14] подчеркивалось, 
что с точки зрения обмена сигналами между ней-
ронами, различие между нервными клетками, 
относящимися к существам, принадлежащим к 
разным биологическим видам, не является прин-
ципиальным, т.е. в глобальную нейронную сеть, 
строго говоря, должны быть включены нейроны 
не только человека, но и других живых существ. 
Отметим также, что синтез концепций В.И. Вер-
надского и концепции «Геи» Дж. Лавлока, осу-
ществляемый на данной основе, позволяет также 
выявить рационально истолковываемую компо-
ненту в феноменах тотемизма и охотничьей ма-
гии. А именно, допустимо предполагать, что на 
определенном этапе эволюции НИО, сформиро-
ванные в сети, в состав которой входили также и 
нейроны животных, достаточно эффективно вза-
имодействовали с сознанием (или протосозна-
нием) человека, в котором доминирующей была 
коллективная составляющая. Такое взаимодей-
ствие не могло не привести к представлениям, 
отражающим определенное единство человека и 
окружающей его природы, которые также при-
нимали искаженные (аллегорические) формы. 

Далее, в работе [15] методами теоретической 
физики было показано, что Универсум в целом 
также можно рассматривать как аналог нейрон-
ной сети. Из данной концепции В. Ванчурина 
вытекает целый ряд весьма существенных след-
ствий. Одно из них состоит в том, что информа-
ционный след личности может быть зафиксиро-
ван, вообще говоря, на самых различных уров-
нях организации материи. 

Следовательно, допустимо полагать, что су-
ществует следующая цепочка информационных 
отражений индивидуальности в расширяющейся 
последовательности нейронных сетей, которую 
замыкает Универсум, трактуемый по В. Ванчу-
рину [15]. 

Эта цепочка начинается с цифрового следа, 
идентифицируемого средствами компьютерного 
мониторинга, проходит через информационный 
след, оставляемый в нейронной сети Дж. Лавло-
ка («Гея»), и завершается следом, оставляемым 
в сети, комплементарной Универсуму. Одно или 

несколько отражений в этой последовательности 
допустимо трактовать как сущность, которую на 
интуитивном/эмпирическом уровне ранее свя-
зывали с такими понятиями как «ментальное 
тело»», «астральное тело» и им подобные. 

Данный вывод, разумеется, остается дискус-
сионным, тем более что он непосредственно за-
трагивает проблемы соотношения материально-
го и идеального, материи и сознания, являющи-
еся фундаментальными для философии [9, стр. 
7-14]. Однако предложенная постановка вопро-
са сама по себе показывает, что такие объекты 
как цифровой след необходимо изучать с учетом 
проблемы соотношения материи и сознания. 
Данная проблема, в свою очередь, затрагивает 
вопрос о сущности мышления. 

Цифровой след как инструмент установ-
ления законов мышления

Логика первоначально строилась как наука, 
призванная установить законы мышления. Такая 
ее трактовка восходит к Аристотелю. В том же 
ключе ее понимал и Дж. Буль [16].

Специфика развития логики в ХХ, однако, 
привела к тому, что данная научная дисциплина 
стала иметь весьма отдаленное отношение к дис-
циплинам, изучающим характер функциониро-
вания человеческого разума и природу мышле-
ния как такового. Обзор литературы по данному 
вопросу представлен в [17]. 

Основное различие между тем, что лежало в 
основе логики Аристотеля, и тем, что составляет 
основу современных тенденций в развитии логи-
ки, состоит в следующем. Логика Аристотеля была 
абстрагирована из свода рассуждений, имеющих 
непосредственные приложения, в частности, из рас-
суждений, используемых в геометрии, в реальных 
философских диспутах и т.д. Можно утверждать, 
что эта логика была абстрагирована из реальной 
мыслительной деятельности людей. Напротив, со-
временные исследования в области символической 
логики, главным образом, опираются на дедукцию, 
на получение результатов из операций с символами. 

Следовательно, для того, чтобы вернуться 
к традиции, восходящей к Аристотелю (в чем 
имеется настоятельная потребность [18]), то не-
обходимо разработать инструменты (а главное 
– комплементарную им методологию), которая 
позволит абстрагировать законы мышления из 
реальной практики мыслительной активности 
людей. Это возвращает к вопросу о сущности 
информационного, в частности, цифрового сле-
да личности. 
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Действительно, подавляющее большинство 
людей формирует свой цифровой след, т.е. ин-
формацию, которую он переносит в Интернет, 
сознательно. Так, пользователь любой социаль-
ной онлайн сети размещает свои фотографии на 
персональной странице, находясь, как правило, 
в здравом уме и трезвой памяти. Следовательно, 
этот след есть результат мыслительной деятель-
ности как таковой. 

Следовательно, как минимум, существует 
объект, используя который можно попытаться 
установить реальные законы мышления, в том 
числе, и те, что используют факторы, трактуе-
мые как алогичные (впрочем, не исключено, что 
алогичными они являются только с точки зре-
ния классической бинарной логики и перестают 
быть таковыми при переходе к многозначной 
[18]). 

Преимущества такого объекта очевидны, 
они связаны, главным образом, с тем, что циф-
ровой след поддается анализу и обработке при 
помощи компьютерных программ. Существует, 
однако, важный нюанс. Цифровые следы, остав-
ляемые пользователями интернета в настоящее 
время, отличаются большим разнообразием, в 
том числе, с точки зрения характера той инфор-
мации, которую они содержат. Эту информацию 
крайне трудно систематизировать, хотя в дан-
ном направлении в настоящее время получен 
целый ряд весьма интересных результатов, на-
пример [19,20]. Следовательно, целесообразно 
попытаться отыскать источник первичной ин-
формации, который позволял бы анализировать 
цифровые следы системно, причем именно в 
ключе установления законов их формирования, 
которые, в конечном счете, определяются имен-
но законами мышления. 

Подчеркнем, что здесь возникает еще один 
весьма нетривиальный вопрос о соотношении 
рационального и иррационального (мифологи-
ческого) в сознании человека. К рациональным 
принято относить такие формы мышления, ко-
торые, в конечном счете, опираются на логику, 
т.е. на суждения, которые, теоретически, могут 
быть верифицированы на уровне индивидуаль-
ного сознания. Следовательно, рациональное 
(понимаемое в классической трактовке данного 
термина) заведомо связано с индивидуальной 
составляющей сознания человека. 

Есть, однако, существенный нюанс. Коль 
скоро логика абстрагирована из проявлений 
мышления, отвечающих индивидуальной ком-
поненте сознания, то можно предполагать, что 

существуют некие «законы мышления», но от-
носящие к коллективной составляющей. Прояв-
ления «мышления», относящие к этой составля-
ющей сознания изучены заведомо недостаточно, 
но не вызывает сомнений, что именно они от-
вечают за генерацию мифологии. Тот факт, что 
мифы различных народов зачатую весьма близ-
ки друг к другу по логической структуре, слу-
жит косвенным подтверждением существования 
определенных закономерностей, присущих кол-
лективной составляющей сознания. 

Перечисленные выше факторы определя-
ют интерес к различного рода нестандартным 
(вплоть до оккультных) практикам, которые 
приобретают все большую популярность на 
постсоветском пространстве. Круг лиц, при-
бегающих к таким практикам, точнее, оставля-
емые ими цифровые следы, вполне могут быть 
использованы для установления реальных ме-
ханизмов мышления, которые характерны для 
обыденного сознания, которое далеко не всегда 
опирается на логику в классическом понимании 
этого термина (в нем заведомо присутствует су-
щественная мифологическая или даже мифопоэ-
тическая составляющая). Кроме того, возникает 
возможность конвертации таких практик в ин-
струменты коррекции психофизиологического 
состояния общества, построенные на адекватной 
научной базе. 

Но для того, чтобы сделанные выводы не по-
висли в воздухе, необходимо доказать их прак-
тическую полезность, причем на уровне, отвеча-
ющем критерию ассимиляции массовым созна-
нием. 

Родология как поле для практического ис-
пользования теории надличностных инфор-
мационных объектов

В настоящее время в Казахстане заметно воз-
растает интерес к тому, что именуется родоло-
гией, которая, в сущности, де-факто занимает 
промежуточное положение между «нетрадици-
онными практиками» и протонаукой, которая 
нацелена на установление и использование за-
конов развития Рода [21]. 

С одной стороны, история семьи (шире – 
рода) не может не влиять на последующие по-
коления. Как минимум, наследуется не только 
финансовый, но и социальный капитал. Комму-
никационная оболочка (в частности, круг обще-
ния) родителей неизбежно оказывают влияние 
на формирование характера, наклонности и 
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психоэмоциональное состояние детей. Следо-
вательно, концепции, лежащие в основе родо-
логии, которая пока де-факто остается прото-
научной дисциплиной, в принципе, могут быть 
наполнены адекватным научно обоснованным 
содержанием.

Далее, популярность родологических кон-
сультаций к Казахстане вполне объяснима. Гар-
монизация семейных отношений действительно 
представляет собой серьезную социальную про-
блему, которая обостряется, в том числе, в силу 
резкого роста макроэкономической и геополи-
тической турбулентности. Не менее серьёзные 
проблемы возникают при формировании новых 
семей. При этом значительная часть казахстан-
ских родителей отчетливо понимает, что на-
мечающийся брак заведомо станет неудачным 
именно в силу тех факторов, которые связаны с 
историей семьи будущего супруга или супруги. 
Они, однако, далеко не всегда могут сформули-
ровать свои суждения так, чтобы это повлияло 
на молодых людей. Мнение непредвзятого неза-
висимого специалиста в таких вопросах, очевид-
но, вполне может иметь некоторую ценность. 

Следовательно, одна только проблема ста-
бильности молодых семей (о существовании ко-
торой говорит статистика разводов в РК, много-
численные факторы бытового насилия и т.д.) 
заведомо делает востребованным консультации 
указанного выше характера.

Этим обстоятельством можно воспользо-
ваться для получения экспериментальных дан-
ных, о которых говорилось выше.

Действительно, любые воздействия, свя-
занные с воздействиями «родовой инерции» на 
потомков, заведомо носят информационный ха-
рактер, причем значительная (если не основная) 
их часть связана с областью бессознательного. 
Следовательно, эффекты такого рода не могут 
не быть связанными с надличностным уровнем 
переработки информации.

Обоснование базовых концепций родологии 
на основе теории НИО, разумеется, потребует 
получения соответствующего эксперименталь-
ного материала, однако, этот материал парал-
лельно может быть использован и для указанных 
выше целей, в том числе, для выявления реаль-
ных закономерностей, лежащих в основе про-
цессов мышления.

Преимущество именно данного направления 
для получения необходимого эксперименталь-

ного материала состоит в том, что достаточно 
просто отыскать соответствующие классифи-
кационные признаки, выделить измеримые 
параметры и т.д. Кроме того, здесь возникает 
возможность осуществлять сбор данных непо-
средственно в ходе консультаций, причем ос-
новываясь на том материале, который имеется в 
открытых источниках информации (социальной 
онлайн сети). Подчеркнем еще раз, цифровой 
след, оставляемый большинством современни-
ков, является весьма обширным. Эти данные мо-
гут быть использованы, в том числе, в ходе ука-
занных выше консультаций. В частности, этих 
данных достаточно, чтобы лица, желающие, на-
пример, установить перспективы планируемой 
молодой семьи, могли самостоятельно собрать 
необходимую информацию. В этом случае услу-
ги консультанта сводятся к предоставлению со-
ответствующей методики сбора данных и ее об-
работки, что существенно снижает трудозатраты 
для получения необходимого объема данных.

Заключение

В завершении статьи выскажем свое убежде-
ние в том, что в нарративах, связанных с поняти-
ями «ментальное тело»», «астральное тело» и им 
подобным, может быть выявлена рациональная 
составляющая.

В частности, есть все основания полагать, 
что за воззрениями, связанными с культом пред-
ков, стоит отражение процессов, реально проте-
кающих на надличностном уровне переработки 
информации. 

Эти воззрения в искаженной форме отража-
ют процессы формирования информационного 
следа личности, фиксируемого на надличност-
ном уровне переработки информации.

«Отпечаток» индивидуальности в инфор-
мационной среде того или иного типа может 
быть использован для установления реальных 
механизмов осуществления мыслительной де-
ятельности человека, что и определяет интерес 
к данному вопросу с точки зрения философии  
логики.
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